genita ex Matre sine semine. Cum igitur Deus verus sine carne et cum carne Verbum, Dei vere sunt genitores secundum utramque generationem qui illud genuerunt. Haec igitur de diverso quoad generationes adventu Verbi. Productiones autem generationum secundum progressum simpliciter, et alia similia, frustra a vobis de Christo proferuntur. Ex hoc enim modo nullus unquam sermo Deiparam dixit virginem illibatam; nec irrationalium admodum cuiquam haec in mentem venerunt.

- 1643** Cap. IV. [...] Non igitur ea tantum erit vera et proprie dicta generatio, secundum vestrum placitum, quae de Verbo intelligitur ex Deo Patre ex aeterno. Si ergo et haec et illae verae sunt et dicuntur generationes, veri igitur et secundum diversam rationem generationum illi qui dicuntur gignentes. Igitur et Paulus per Evangelium, et Spiritus per baptismum, et Abraham ex femore, et Rachel ex ventre, et Pater ex semetipso et in semetipso gignens, omnes vere genitores sunt et dicuntur. Si igitur et plures secundum plures ex his modos essent eiusdem unius cuiusdam genitores, vere omnium idem unus erit filius. Quoad causam porro, ex Patre; quoad compositionem vero et conceptionem, ex Matre Verbum genitum est. Quod enim concipit, non totum ex seipso gignit, ut indicat ipsum conceptionis nomen.

PG
86, 1659

PG 86, 1664 Cap. VI. [...] Οὕτως οὖν, ὡς οὗτοι, καὶ τόδε νοεῖτε· τῶν γάρ Χριστοῦ 1644

μερῶν τὸ μὲν καὶ κατὰ τὴν πρώτην ἑαυτοῦ γέννησιν γεννηθῆναι καὶ κατὰ τὴν δευτέραν φαμέν, τὸ δὲ ἔτερον δῆλον, ὡς οὐδὲ προύν, ἢ ἔτερα γεννήσει προγεγενημένον, μιᾶς γεννήσει τῇ ἀμφοῖν συμπροελθεῖν τῷ ἔτερῳ ἐν τῇς ἡποστάσεως ὅλῳ τῆς αὐτῆς δύμοιογοῦμεν· ἐν γάρ μιᾶς τῇ ἐκ Παρθένου γεννήσει, τοῦ μὲν τῶν μερῶν Χριστοῦ δευτέρα, τοῦ δὲ πρώτη καὶ μόνη νοεῖται οὖσα γέννησις.

PG 86, 1664 Cap. VII. Εἰ ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐτέχθη κατὰ ἀλήθειαν ἐκ τῆς 1645

οὐσίας Παρθένου, ἀνάγκη δὲ τὰ τικτόμενα οὕτως δμοια εἶναι κατ’ οὐσίαν τοῖς τίκτουσιν, ἢ ὁ Θεὸς Λόγος, ἀνθρωπὸς τὴν οὐσίαν, ἢ ἡ Παρθένος, Θεὸς τὴν οὐσίαν ἀλλ’ ἔκατερον ἐπίσης ἀσεβές καὶ ἀδύνατον· οὐκ ἄρα ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐτέχθη κατὰ ἀλήθειαν ἐκ τῆς οὐσίας τῆς Παρθένου. Ἀλλὰ πρῶτον μὲν, ἔτερον τὸ εἰς οὐσίαν τεχθῆναι, καὶ ἄλλο τὸ κατ’ οὐσίαν τεχθῆναι. "Ετι δὲ τῶν ἐκ τῆς οὐσίας τικτομένων, πολλάι εἰσιν αἱ διαφοραὶ τῶν δμοιώσεων καὶ ἀνομοιοτήτων τῷ γε ἀκριδῶς ἐξετάζοντι, ὡς καὶ ὑμεῖς ἐν τοῖς πρώην ἐλέγετε· τὰ μὲν γάρ δμοια, τὰ δὲ ἀνόμοια τίκτει, πρὸς τὴν διαφορὰν δηλονότι τῶν ἔτεροφυῶν γεννήσεων. Εἰ γάρ καὶ οὐσία ἦν ὁ Παῦλος ὁ ἐνεργῶν τὴν γέννησιν Τιμοθέου, οὐσίας καὶ αὐτοῦ ὄντος καὶ κατ’ οὐσίαν εἰς

PG 86, 1663 Cap. VI. [...] Ita igitur, o vos, et hoc intelligite: ex partibus sci- 1644

licet Christi, alteram quidem et secundum primam eius generationem genitam fuisse et secundum secundam dicimus; alteram vero patet non esse praeexisistentem, nec altera generatione ante genitam. Una generatione ambarum, simul cum altera progredi in uno hypostasis toto confitemur. In una enim, scilicet ex Virgine, generatione, alterius quidem partium Christi censetur esse secundam generationem alterius primam et solam.

PG 86, 1663 Cap. VII. Si substantia Dei Verbi nata est secundum ve- 1645

ritatem ex substantia Virginis, necesse autem est genita ita esse similia secundum substantiam gignentibus, vel Deus Verbum est homo secundum substantiam; vel Virgo est Deus secundum substantiam; porro utrumque pariter est impium et impossibile. Igitur substantia Dei Verbi non veraciter est nata ex substantia Virginis. Sed primum quidem, aliud est in substantiam gigni, aliud secundum substantiam gigni. Insuper inter genitos ex substantia multae sunt differentiae similitudinum et dissimilitudinum adamussim indaganti, ut et vos ipsi nuper dicebatis. Namque tum similia tum dissimilia gignunt pro differentia scilicet diversarum generationum. Si enim et substantia erat Paulus qui operabatur generationem Timothei, cum ipse esset quoque substantia, et secundum substantiam melior fieret et gigneretur ad incorruptionem per fidem (non enim secundum accidens aliquod facta est

ἀφθαρσίαν διὰ τῆς πίστεως κρειττούμενου καὶ γεννωμένου (οὐ γάρ δὴ κατὰ συμβεβηκός τι ἡ πνευματική τῆς φύσεως ἡμῶν γέγονεν ἀναγέννησις), καὶ δὲ κατὰ σάρκα δὲ αὐτοῦ πατήρ, οὓσια ἦν, καὶ κατ' οὓσιαν πως ἔτικτε καὶ πάσης δὲ οὓσιας αἰτίος, ἀναίτιος πάντων καὶ Πατήρ. Ἀλλ' ὁ μὲν τῇ πίστει, δὲ τῷ σώματι αὐτοῦ ἐγέννησεν αὐτὸν δμοιον, δὲ τῇ εἰκόνι ἔχυτον. Εἰ καὶ δὲ Πατήρ οὖν ἀἰδίως ἐκ τῆς οὓσιας ἔχυτον τίκτει τὸν Λόγον, καὶ Σολομῶν ἐκ τῆς οὓσιας αὐτοῦ λέγεται τίκτειν τὸν Ἱεροδοάμ, οὐκ ἡδη οὕτως ἔχει ἐκάτερος υἱὸς πρὸς ἐκάτερον πατέρα τὸ ἀπαράλλακτον διαφόρου γάρ τρόπου τῶν κατ' οὓσιαν γεννήσεων ἐν ἑτεροφύεσι τε πράγμασι νοούμενου, εἰ καὶ δμοία εἴη κατὰ τοῦτο αὐτὸν ἡ γέννησις, τὸ ἐκ τῆς οὓσιας εἶναι διάφορον δμως δείκνυσιν εἰκότως καὶ τὴν ὄμοιότητα. Ἰδού γάρ ἐπὶ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ ἀνθρώπου ἐκ τῆς οὓσιας τοῦδε λέγεται γεννᾶσθαι Γίός τε καὶ Θεώρημα καὶ λέξις καὶ τρίχες καὶ οὐλαὶ καὶ ἐνέργεια καὶ ἔτερα πλεῖστα· ἅρα οὖν πάντα ἀνθρώπῳ εἶναι δμοια τῇ οὓσιᾳ νομιστέον; ἐπεὶ εἰς οὓσιαν καὶ κατ' οὓσιαν τινὰ τῶνδε * γεγέννηται, καὶ ἐκ τῆς οὓσιας, ἡ τῇ διαφορᾷ τῶν τρόπων καὶ λόγων, καὶ ὑλῶν, διαφέρειν ἀνάρχη πρὸς τὸν τεκόντα; καὶ τάδε οὐκ ἐκ τῆς οὓσιας αὐτοῦ πάσης ἡ μόνης, ἡ μόνα τικτύμενα.

Οὐκοῦν εἰ καὶ δὲ Θεὸς Λόγος ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου γεγέννηται σὺν τῇ σαρκὶ, οὐ μόνος ψιλὸς τὴν φύσιν οὐδὲ ἐκ τῆσδε ἔχων τὸ ἀπλῶς εἶναι, τίς

spiritualis naturae nostrae regeneratio), item quoque eius secundum carnem pater erat substantia, et secundum substantiam utique genuit: et insuper omnium substantiarum causa, ipse sine causa pater omnium. Sed unus quidem fidei sua, alter vero corpori suo genuit eum similem, alius autem imagini sua. Igitur et si Pater ab aeterno ex substantia sua gignit Verbum, et Salomon ex substantia dicitur genuisse Ieroboam, non iam ita se habet uterque filius ad utrumque patrem quoad similitudinem. Cum enim differat modus generationum secundum substantiam, et in diversae naturae rebus intelligatur, etsi similis esset secundum hoc ipsum generatio, attamen differentia generationis ex substantia demonstrat differre et similitudinem. Nam de uno eodemque homine dicitur ex eius substantia gigni et filium, et cogitationem, et dictionem, et pilos, et cicatricem, et operationem et * alia multa. Num igitur haec omnia homini esse similia quoad substantiam censendum est? Quoniam in substantiam et secundum substantiam et ex substantia quaedam horum gignuntur, nonne differentia modorum et verborum et materiae, ea differre necesse est relative ad gignentem. Et haec non sunt ex eius substantia tota vel sola, nec sunt unica genita.

Igitur etsi Deus Verbum ex sancta Virgine genitus est cum carne, non solus natura simplex, neque habens ex ipsa simplicem

ἀνάγκη πάσης τῆς οὐσίας ἀπαιτεῖν δμοίωσιν τοῦ γεννηθέντος πρὸς τὸ ὅπωσιν γεννῆσαν; τῆς γεννήσεως δμολογουμένης μὴ εἶναι τῆσδε πατρικῆς, ἢ μόνη τὸ ἀπαράλλακτον τῆς οὐσίας τοῦ γεννήματος δείκνυστι πρὸς τὸν γεννήσαντα, ἥγουν τοῦ Πατρὸς πρὸς τὸν ἔαυτοῦ ἄνευ σαρκὸς Λόγον. Ἡ γὰρ σάρξ καὶ ὁ Λόγος ὁ προὸν γεγέννηται ἐκ τῆς ἀγίας Δεσποίνης· καὶ οὕτε μόνος, οὕτε ἐκ μόνης τῆς οὐσίας τῆς ἀγίας Παρθένου, ὡς ἐκ Πατρός· τοῦτο γὰρ ὑμῖν οὐκ ἐλέγετο παρ' ἡμῶν, ὡς Λόγον μόνον ἐγέννησεν ἡ μόνη· ἡ μὴ προόντος, ἀλλὰ κατὰ τὴν οὐσίαν αὐτῆς σεσαρκωμένου· διθεν Χριστὸς κατ' ἀμφοτεν αὐτοῦ τὸ μέρη ὁ γεννηθείς, ἀτε χρῖσμα καὶ χριόμενος εἰρητού· εἰ δὲ τοῦτον ἐνὶ πάντως καὶ οὐ δύο ἑτεροουσίοις λέγειν δμοούσιον ἡμᾶς εἰσπράττετε, ὡρα ὑμᾶς μηδὲ τὸν Ἀδάμ ἀπὸ γῆς τε καὶ θείου ἐμψυσθματος γενόμενον, κατὰ θάτερον ἐν αὐτῷ μερῶν λόγον, θατέρῳ λέγειν συστατικῇ αὐτοῦ οὐσίᾳ δμοούσιον εἶναι· ἀλλ' ἡ θεῖον αὐτοῦ δοξάσαι καὶ τὸ γῆινον, ἡ γῆινον καὶ θεῖον ὑπολαμβάνειν· εἰ δὲ ταῦτα ἐπὶ τούτου πρόδηλον ἔχει τὴν πλάνην, ἀληθῶς καὶ ὁ εἰς ἡμῶν Χριστὸς ἀμφοτέροις τῶν γεννητόρων ἐκ θατέρου τῶν ἐν αὐτῷ δμοιος εἶναι δύναται τε καὶ λέγεται.

PG
86, 1665

1646

Cap. VIII. Εἰ Μήτηρ τοῦ Θεοῦ κατ' ἀλήθειαν ἡ Παρθένος, Γίδος κατ' ἀλήθειαν τῆς Παρθένου ὁ Θεός· εἰ Γίδος τῆς Παρθένου κατ' ἀλήθειαν ὁ Θεός, ἡ δμοιος τῇ Μητρὶ, ἡ οὐχ δμοιος· καὶ εἰ μὲν δμοιος, οὐ Θεός· εἰ δὲ οὐχ δμοιος,

exsistentiam, quid necesse est totius substantiae postulare similitudinem geniti relative ad eum qui quoquo modo genuit, cum in confessio sit hanc generationem paternam non esse eam quae sola demonstrat similitudinem substantiae geniti relative ad lignentem, Patris scilicet relative ad suum sine carne Verbum? Caro enim et Verbum praeexistens genita sunt ex sancta Domina, sed neque solum Verbum, neque ex sola substantia sanctae Virginis, sicut ex Patre. Hoc enim nunquam vobis dictum fuit a nobis, scilicet Verbum solum genitum fuisse ex illa sola, aut Verbo non praeexistente; sed dicimus incarnatum ex eius substantia. Unde Verbum genitum, secundum utramque suam partem, dictum est Christus, utpote unctio simul et unctus. Si autem hunc uni omnino et non duobus diversae substantiae consubstantiale dicere nos cogitis, iam decet vos neque Adamum e terra et divino flatu genitum, secundum alterutram rationem partium quibus constat, alterutri constituenti substantiae dicere esse consubstantiale, sed aut divinum aestimare etiam terrenum, aut terrenum supponere et divinum. Si autem haec manifeste continent errorem, vere etiam unus Christus noster ambo bus lignentibus, ex alterutra sui parte, potest esse et dicitur similis.

PG
86, 1666

1646

Cap. VIII. Si Mater Dei vere est Virgo, Filius Virginis vere est Deus. Si Filius Virginis vere est Deus, vel est Matri similis, vel non similis; si similis quidem, ergo non est Deus; si non similis vero, ergo non

οὐχ γίνεται. Ἀλλ’ ἥδη ἡμῖν εἴρηται καὶ τὸν κατ’ ἀλήθειαν υἱὸν μὴ κατὰ πάντα εἶναι τῷ τεκόντι ὅμοιον· καὶ γάρ καὶ ἐκ πυρὸς φῶς, καὶ οὐχ ὅμοιον πάντη πυρὶ· καὶ νόμημα ἐκ ψυχῆς, καὶ οὐ ψυχή· καὶ ἰχθύες ἐξ ὄντος, καὶ οὐχ ὄντωρ. Ἐν τούτοις μὲν οὖν καὶ τὸ πάντη ἀνόμοιον πρὸς τὰ τέκοντα τῶν τεχθέντων ἔστιν ἴδειν. Εἰ δὲ ἐκ μέρους ὀνόμοιος τῇ Μητρὶ καὶ ὅμοιος ὁ Χριστός, τί ἀποποντον; Ἄρα οὖν ἐπεὶ μὴ κατὰ τὸ ὄντον πέρδικι ὅμοιος ὁ ἐκ πέρδικος, καὶ φασιανῶν περδικοφασιανός, οὐκ ὅντως ἔσται οὐδὲ υἱὸς τοῦδε, ὃ φυσιολόγοι;

1647

Cap. IX. Ἡ τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐκ Παρθένου κατ’ ἀλήθειαν γέννησις, ἢ πάθος αὐτοῦ ἔστιν, ἢ ἐνέργεια· ἢ πάθος, καὶ ἐνέργεια· ἢ οὔτε πάθος, οὔτε ἐνέργεια. Ἀλλ’ εἰ μὲν πάθος φαίνεται, πρόδηλος ἡ ἀσέβεια· τοῦ γάρ γεγεννημένου τὸ πάθος, γεγέννηται δὲ ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ καθ’ ὑμᾶς, τῆς οὐσίας ἀρα τοῦ Θεοῦ τὸ πάθος. Εἰ δὲ ἐνέργεια, ἐνέργεια δὲ ὁ Θεὸς οὐ τῷ εἶναι αὐτῷ, * τουτέστιν οὐ τῇ οὐσίᾳ, ἀλλὰ μόνῳ τῷ θέλειν· τοῦ θέλειν ἀρα τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ ἡ γέννησις. Εἰ δὲ πάθος καὶ ἐνέργεια, πεπονθώς μὲν τῇ οὐσίᾳ, ἐνεργήσας δὲ τῷ θέλειν γεγέννηται, γεγέννηται ἀρα καὶ ἡ οὐσία καὶ τὸ θέλειν τοῦ Θεοῦ, ἡ μὲν παθοῦσα, τὸ δὲ δράσαν. Εἰ δὲ οὔτε πάθος οὔτε ἐνέργεια, οὔτε ἡ οὐσία οὔτε τὸ θέλειν τοῦ Θεοῦ ἐγεννήθη, εἰπὲ τί τοῦ Θεοῦ ἐγεννήθη, οὗ γεννηθέντος, κυρίως κατὰ ἀλήθειαν ὁ Θεὸς ἐγεννήθη. Φεῦ τῆς ἀσόφου ὑμῶν σοφίας! τοιαύτης λογιότητος μηδὲ εἰδῶλον Θεὸς ἐν κόσμῳ κα-

PG
86, 1665

Filius. Sed iam a nobis dictum fuit et verum filium non secundum omnia esse dignenti similem. Nam ex igne lumen est; et tamen non in omnibus est igni similis. Cogitatio quoque ex anima, nec tamen est anima; et pisces ex aqua, nec ideo sunt aqua. In his igitur animadvertendum est omnino differentiam genitorum relative ad dignentia. Si autem ex parte dissimilis matri Christus simul et similis, quid absurdum? Num igitur ex eo quod non sit perdicci per omnia similis pullus perdicis et phasiaceae, non ideo erit perdicis pullus, o physiologi?

1647

Cap. IX. Dei Verbi generatio ex Virgine secundum veritatem, vel est eius passio, aut actio, vel passio et actio, vel neque passio neque actio. Sed si passio videtur, patet impietas: passio enim pertinet ad genitum: atqui, secundum vos, genita est substantia Dei: ergo substantiae Dei attribuitur passio. Si autem actio, agit autem Deus non sua exsistentia, * id est non sua substantia, sed sua voluntate: igitur voluntatis, non substantiae Dei, facta est generatio. Si autem passio simul et actio, ita scilicet ut genitus sit patiens quidem substantia, agens autem voluntate, genitae sunt ergo et substantia et voluntas Dei, illa quidem patiens, haec vero agens. Si autem neque passio neque actio, neque substantia Dei neque voluntas, genita est: dic ergo quid Dei genitum sit, quo scilicet genito, proprie et vere dici possit: genitus est Deus. Proh insipiens vestra sapientia! Istius modi eloquentiae ne umbram quidem Deus in

PG
86, 1666

*1667

ταλίποι. Τί γάρ ἀθλιώτερον τοιᾶσδε σπουδῆς, πᾶσαν ἐρανιζομένης ἀπρόσφορον αἰτιολογίαν, ἵνα τῷ ἀνυποστάτῳ ψεύδει, δόκησιν ὑποστάσεως ἀληθείας περιποιήσῃται; καὶ τοῦτο οὐ διὰ κέρδος ἔτερον, ἀλλ’ ἡ ἵνα κρηπῖδα βλασφημίας ἔστη ὀικοδομήσῃ. Πρῶτον οὖν ὑμῶν ἀκουστέον, τίς κοινωνία διανοίας τῶν τε μέχρι τοῦ νῦν ὑμῶν περὶ γεννήσεως καὶ γεννωμένων δοξάντων, καὶ τῶν ἀρτίως εἰρημένων· τὴν γάρ κυρίως γέννησιν τὴν ἐξ οὐκ ὄντων, ἡ ἀπλῶς τὸ εἶναι διδοῦσαν τῷ γεννωμένῳ διεγνώκατε πρὸ τούτου· τοῦτο γάρ καὶ ἐν τοῖς ἔξης ἄνω τε καὶ κάτω ὑπεδάλλετε· νῦν δὲ πῶς ἡ πάθος ἡ ἐνέργειαν, ἡ ἄμφω τὰ δύο, ἐπὶ τοῦ γεννωμένου ὁρῶμενα, λέγετε εἶναι τὴν γέννησιν; Εἰ μὲν γάρ ἐνέργειά ἔστι καθ’ ὑμᾶς τοῦ μέλλοντος γενέσθαι, εἴτε διὰ τοῦ θέλειν, εἴτε διπωσοῦν ἡ γέννησις αὐτοῦ, ἔχει δὲ τὸ εἶναι ὁ γεννώμενος οὗ ἔστιν ἡ θέλησις ἐκ τῆς γεννήσεως, ἅρα πρὸ τοῦ εἶναι, καὶ θέλει καὶ ἐνεργήσει τὸ εἶναι ἔσται· καὶ ἔσται ἐν τῷ μὴ εἶναι ἔστὸν κεκτημένος τὸ τε εἶναι καὶ τὸ θέλειν ἔστοι. Εἰ δὲ καὶ πάθος λέγετε τούτου εἶναι τὴν γέννησιν, πάλιν ὥσαύτως πρὸ τοῦ εἶναι πεπονθώς εὑρεθήσεται· οὐκ οἶδα δὲ ἐν τίνι παθών, ὃσπερ οὐδὲ ἐν τίνι ἐνεργήσας, τὸ εἶναι ἔστοι προδάλλεται ὁ μὴ ὅν δστις ἂν ἦ. Εἰ δὲ κατ’ ἄμφω λέγετε τάσδε τὰς διαθέσεις τοῦ γεννωμένου τὴν γέννησιν προϊέναι, διπλᾶ ὑμῶν ἔψεται πάντα τὰ ἀτοπα τῆς ὑποθέσεως πρὸς τῷ καὶ συνυπάρχειν ἄμα τε καὶ ἐν τῷ αὐτῷ τὰ ἐναντία διδόναι.

mundo relinquat! Quid enim miserabilius hoc studio, quod omnem hanc mutuatur incommodam aetiologyam, ut inani mendacio opinionem substantiae veri conciliet? Et hoc non propter aliud lucrum, nisi ut fundamentum blasphemiae sibi astruat. Igitur primum ex vobis audiendum est quis intersit consensus inter ea quae hac usque de generatione et generatis senseratis, et ea quae modo dixistis. Generationem enim proprie dictam, id est, eam quae est de non existentibus, sive quae simpliciter dat exsistentiam genito, discernebatis antea. Hoc enim sine intermissione, qualibet data occasione subiiciebatis. Nunc autem quomodo sive passionem, sive actionem, sive utrumque simul, de generato considerantes, esse generationem dicitis? Si enim generatio iuxta vos est actio eius qui debet fieri, sive haec generatio fiat per voluntatem sive quocumque modo, habet autem genitus suum esse ab eo cuius est voluntas generationis, igitur, et vult et aget suum esse priusquam exsistat; et dum nondum existit, possidebit suum esse et velle. Si autem et huius generationem passionem esse dicitis, iterum pariter priusquam exsistat patiens deprehendetur. Nescio autem in quo patiens, sicut nec in qua agens, suum esse praetendant qui non est, qualiscumque sit. Si autem dicitis secundum hasce duas simul dispositiones generationem geniti prodire, bis vos sequentur omnia absurdā suppositionis; praeterquam quod simul coexistent et in eodem opposita dabunt.

Πλὴν ἐπιλέλησμαι· ἐν τῷ γὰρ μὴ ὅντι ταῦτα οἰεσθε· καὶ οὐ συνυπάρχει· οὐδὲ γὰρ ὑπάρχει τὸ ἐν τῷ μὴ ὑπάρχοντι· οὐκ οἶδα οὖν πῶς ὅντα εἴη ἐν τῷ μὴ ὅντι, δὲ καὶ ἐν τοῖς οὖσι γινόμενα, οὐ κυρίως ὅντα εἰσίν· ἔτι μὴ καὶ τῷδε προσεκτέον, ὡς εἰ ἐνέργεια, η̄ πάθος τοῦ γεννωμένου η̄ γέννησίς ἔστι, καθ' οὓς διεγράψατε ἀλογίστους τρόπους ὡς ἀναρχαίους, η̄ εἰς ἑαυτόν τι πάθοι οὐφ' ἑαυτοῦ γεννώμενος, η̄ ὑπὸ τοῦ τεκόντος, η̄ ὑπὸ τίνος ἐτέρου· καὶ πάλιν, η̄ αὐτὸς ἐνεργήσει εἰς ἑαυτόν, η̄ εἰς τὸν τεκόντα, η̄ εἰς τίνα ἔτερον· ἔσται δὲ οὕτως, η̄ αὐτὸς ἑαυτὸν εἰς ἑαυτὸν η̄ εἰς τὸν τεκόντα, η̄ εἰς ἔτερον γεννήσας, η̄ οὐφ' ἑαυτοῦ εἰς ἑαυτόν, η̄ οὐφ' ἑαυτοῦ εἰς ἑαυτόν, η̄ ὑπὸ τοῦ Πατρός, η̄ οὐφ' ἐτέρου γεννηθείς. Ταῦτα δὲ ἀκούειν η̄ τοιούτοις ἀποκρίνεσθαι φείσασθε ἡμῶν, δὲ δεινότατοι! ὁμολογοῦμεν οὐ φέρειν ἀνεμεσί· κωφεύσατε δὴ οὖν ἵνα ἡμεῖς λαλήσωμεν. Λέγεται μὲν γὰρ η̄ ἄλλου φθορῆς συνοίρεσθαι εἰς ἄλλου γέννησιν, καὶ ἐτέρου ἐνεργοῦντος· καὶ ἐτέρου πάσχοντος, *ἔτερον προιέναι γεννώ-
μενον, ὡς ἐπὶ σωμάτων ὄρῶμεν κατὰ τοὺς διαφόρους τρόπους τῶν γεννω-
μένων· τέκτονος μὲν γὰρ τῇ τε φυσικῇ καὶ ἐπιστημονικῇ ἐνεργείᾳ, πάθει
δὲ τοῦ ξύλου, τῆς κλίνης προέρχεται τὸ εἶδος· καὶ πάλιν πυρὸς τῇ φύσει
ἐνεργοῦντος καὶ φθείροντος, πάσχοντος δὲ καὶ φθειρομένου τοῦ στέατος,
λιγνύος εἶδος ἐν ἀέρι γεννᾶται· οὐ τε γὰρ φύσιν καὶ ὅλην δὲ τί ποτέ εἰσι δια-
φόρως νοοῦντες καὶ ὑποτιθέμενοι, δύμας τῆς [μὲν] ἐνεργούσης, τῆς δὲ πα-

*1669

At fallor: nam in non exsistente haec supponitis, et non coexsi-
stunt. Non enim exsistunt ea quae supponuntur in non exsistente.
Non scio igitur quomodo exsistencia essent in non exsistente ea
quae etiam in exsistentibus cum sunt, non proprie exsistencia sunt.
Non est quoque ad id attendendum, scilicet quod, si actio aut pas-
sio geniti est generatio, secundum hos quos descripsistis modos ut
necessarios, vel genitus aliquid patietur in seipsum a seipso, vel a
gignente, vel ab alio quopiam; et iterum, vel aget ipse in seipsum,
vel in gignentem, vel in aliud quempiam; et illud fiet hoc modo: vel
ipse seipsum in seipsum, vel in gignentem, vel in aliud, gignens; vel
a seipso in seipsum, vel a patre, vel ab alio genitus. Talia autem
audire, et talibus respondere parcite nobis, o infandi! fatemur non
ferre sine ira. Obmutescite igitur ut nos loquamur. Dicitur enim
alterius exitio confici alterius generationem: et altero agente, et
altero paciente, alterum prodire genitum, sicut * videmus de corpori-
bus, videmus secundum diversos modos generatis. Nam opificis
quidem physica et perita actione, passione vero ligni, electi prodit
forma. Pariterque igne sua natura agente et destruente, paciente
vero et pereunte sebo, fumi forma in aëre gignitur. Qui enim de na-
tura et materia, quodcumque sint, diverso modo tractant et dis-
serunt, altera quidem agente, altera vero paciente, generari om-
nesque de his sunt formas consentiunt. Sed, secundum vestra ora-

*1670

σχούσης γεννᾶσθαι τὰ ἐκ τούτων εἰδη δμολογοῦσι· κατὰ μέντοι τὰ διμέτερα θεοπίσματα, τὸ μὴ ὃν γεννᾷ τι· καὶ μάλιστα τὸ ἔαυτοῦ εἶναι πάθει ἡ ἐνεργείᾳ οὐδεὶς ἔφησε πώποτε· ἀλλ’ οὐδὲ ὅλως πάθος ἡ ἐνέργειαν ἐπὶ τοῦ μηδέπω δόντος ἐγνώρισε· πῶς οὖν τοιαύταις ἡμᾶς ὡς φυσικαῖς διαιρέσεσι συλλογίζεσθε;

Ἄλλὰ τοιαῦτα ἡμεῖς μέχρι τοῦ νῦν Θεοῦ χάριτι μὴ εἰδέναι μήτε διδαχθῆναι δμολογοῦντες, δρθιδόξως κηρύττομεν τὴν εὐσέβειαν ὑπὸ τῶν ἀγίων διδαχθέντες Πατέρων, τὸν ἐκ μόνου Πατρὸς μόνον Γίόν, τῇ μὲν μιᾷ μεμονωμένῃ αὐτοῦ ἴδιᾳ γεννήσει προόντα τῶν αἰώνων Θεὸν Λόγον· ἐν ὑστέροις δὲ καιροῖς ἴδιᾳ εὐδοκίᾳ φιλανθρώπῳ τὴν δευτέραν ἔαυτοῦ πάλιν ἴδιωτάτην ἐνεργῆσαι γέννησιν ἐν τῇ συμπλοκῇ τοῦ καθ’ ἡμᾶς ἀνθρώπου δμολογοῦμεν, καὶ προελεύσει σαρκικῇ ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου τεχθῆναι, δμοιότητι γεννήσεως· μηδὲ κατὰ τὴν πρώτην αὐτοῦ, μηδὲ κατὰ δευτέραν γέννησίν τινι τῶν πάντων κοινωνοῦντα· οὔτε γάρ τι ἔτερον κατὰ τὸ ἀτίδιον καὶ ἀπαράλλακτον καὶ εὐάρεστον καὶ ἀτρεπτον καὶ ἀμέριστον καὶ ἀνελλιπές καὶ ἀνεκφοίτητον τῆς πρώτης αὐτοῦ ἥγουν γεννήσεως γεγέννηται, οὔτε κατὰ τὴν δευτέραν ἔτερόν τι οὕτως ἀσπόρως καὶ ἀφθόρως καὶ ὑπερφυῶς γεγέννηται, καὶ Πνεύματος ἀγίου συλληφθέν, καὶ ἀχρόνως τελειωθέν, καὶ μορφωθέν, καὶ διοργανωθέν, καὶ εἰς πάντα τὸν ἔαυτοῦ οὐσιώδη Λόγον ἀπαρτισθὲν ἐν τῇ ἀγνῇ μήτρᾳ τῆς ἀμάντου, εἰς ναὸν καὶ εἰς σκήνωμα τοῦ Λόγου τῆς ἀνθρω-